
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ 

Сургутского района 

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры 

  

     

РЕШЕНИЕ 

21 мая  2015  года                                                                                                      № 63 
п.Нижнесортымский 

 

Об  отчете  главы  сельского поселения 

Нижнесортымский «О результатах 

деятельности главы сельского 

поселения Нижнесортымский  и 

администрации   сельского поселения 

Нижнесортымский  в 2014 году»  

 

 

В соответствии с уставом сельского поселения Нижнесортымский, решением 

Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский  от 25.04.2012 № 140 

«Об утверждении Порядка предоставления ежегодных отчетов главы сельского 

поселения Нижнесортымский» 

 

Совет депутатов сельского поселения Нижнесортымский решил: 

 

1. Одобрить отчет главы  сельского поселения Нижнесортымский о 

результатах деятельности главы сельского поселения Нижнесортымский и 

администрации  сельского поселения Нижнесортымский  в 2014  году  согласно 

приложению. 

2. Признать деятельность главы сельского поселения Нижнесортымский и 

администрации сельского поселения Нижнесортымский в 2014 году 

удовлетворительной. 

3. Настоящее решение разместить на  официальном сайте администрации 

сельского поселения Нижнесортымский. 

 
  
Глава сельского поселения 

Нижнесортымский        П.В. Рымарев 

 
 

 

 

 

 



 

Приложение к решению 

Совета депутатов сельского 

поселения Нижнесортымский 

  от  __ ______ 20__ года № ___ 

                                                                                                                    

Отчет 

  главы  сельского поселения  Нижнесортымский о результатах деятельности 

главы  сельского поселения Нижнесортымский и администрации  сельского 

поселения Нижнесортымский  в 2014 году  

  

В прошедшем году работа органов местного самоуправления сельского 

поселения Нижнесортымский была направлена на улучшение качества жизни 

населения, решение проблем и задач текущего года. 

Повышение эффективности муниципального управления в сельском 

поселении Нижнесортымский является базовым условием для повышения уровня 

и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, модернизации 

экономики и социальной сферы, и достижения других стратегических целей 

социально-экономического развития сельского поселения Нижнесортымский 

(далее – поселение). 

      В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2003 № 131-ФЗ  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» администрация сельского поселения Нижнесортымский (далее – 

администрация поселения) в 2014 году исполняла 39 полномочий по решению 

вопросов местного значения, из них в полном объеме – 29. 

 

Демография 

 

В настоящее время численность населения в поселении составляет 18 086  

человек, из них численность постоянно зарегистрированного населения 

составляет 16 379 человек, 1 707 человек, работающих вахтовым методом. 

Представители коренных малочисленных народов Севера – 208 человек. В 

поселении проживают представители более 30 национальностей.   

   

Правовая деятельность 

 

За отчётный период службой документационного обеспечения 

администрации поселения проведено 517 процедур согласования проектов 

правовых актов, в том числе проектов решений Совета депутатов сельского 

поселения Нижнесортымский - 38, постановлений 388 распоряжений 

администрации поселения - 53, постановлений главы поселения - 38. 

На принятые в 2014 году муниципальные правовые акты, акты 

прокурорского реагирования не поступали.  

Судебных решений о признании муниципальных правовых актов 

противоречащих законодательству также не поступало. 



В течение года в отношении 79 проектов нормативных правовых актов 

главы поселения, администрации поселения, Совета депутатов поселения 

проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой подготовлены 

соответствующие заключения. 

В адрес администрации поселения от управления государственной 

регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры заключений о наличии 

коррупциогенных факторов не поступало. 

Всего в течение 2014 года управлением государственной регистрации 

нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры направлено 1 заключение на постановление 

администрации поселения в части содержания замечаний юридико-технического 

характера, по результатам рассмотрения которого в правовой акт внесены 

соответствующие изменения.  

 

Государственная регистрация актов гражданского состояния 

 

       Исполняя делегированное государственное полномочие по регистрации актов 

гражданского состояния, в 2014 году зарегистрировано:  

- рождение – 219; 

- регистрация смерти – 25; 

- регистрация брака – 114;  

- расторжение брака – 62; 

- установление отцовства - 16. 

 

Управление и распоряжение муниципальной собственностью 

 

Муниципальная собственность наряду с местными финансами составляет 

экономическую основу местного самоуправления. Вопросы формирования 

эффективного управления и распоряжения муниципальной собственностью 

являются приоритетными для администрации поселения. 

В реестре муниципального имущества по состоянию на 31.12.2014 года  

числится 3987  объектов. 

В результате разграничения имущества, находящегося в муниципальной 

собственности Сургутского района в 2014 году в собственность сельского 

поселения Нижнесортымский было принято имущество на сумму более 433 млн. 

рублей.  
В течение 2014 года  выявлены 6 бесхозяйных объектов, на которые  

изготовлена техническая документация и произведена постановка на кадастровый 

учёт. 

Продолжена работа по закреплению имущества на праве безвозмездного 

пользования, праве хозяйственного ведения и оперативного управления.  

Имущество муниципальной казны, переданное в аренду – источник 

поступления доходов в бюджет поселения. В соответствии с действующим 



законодательством передача муниципального имущества производится по 

результатам проведения открытых аукционов.  

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, за отчётный период составили  2,2 млн. рублей. 

Один из наиболее острых вопросов – жилищный. На 02 апреля  2014 года 

(момент утверждения списков) в списках граждан, нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, из 

муниципального жилищного фонда  состоит 208 человек. За истекший период 

поставлено на учет – 2 человека. Таким образом, в настоящее время в списках 

очередности состоит 210 человек. 

 В рамках полномочий по осуществлению муниципального земельного 

контроля, по запросу Департамента имущественных и земельных отношений  

администрации Сургутского района (далее – ДИЗО администрации Сургутского 

района)  администрацией поселения осуществляется обеспечение запросов 

ДИиЗО администрации Сургутского района по сбору сведений о 

землепользователях, арендаторах и собственниках земельных участков для 

осуществления работ по муниципальному земельному контролю (согласно 

писем), участие в проверках земельного законодательства, проводимых ДИиЗО 

администрации Сургутского района, а также участия в работе комиссии 

администрации Сургутского района по  приёмке  рекультивированных  земельных  

участков  (согласно  писем), освидетельствование земельных участков в границах 

поселения по письменному запросу ДИиЗО администрации Сургутского района 

для претензионно - исковой работы и рассмотрения  на  земельной  комиссии  

администрации Сургутского  района, визуальное обследование территории 

поселения с целью выявления признаков нарушений  земельного  

законодательства  (согласно писем), контроль за устранением ранее выявленных 

нарушений земельного законодательства, передача сведений в ДИиЗО 

администрации Сургутского района для оформления внеплановой выездной  

проверки  (согласно  писем), сбор сведений по запросам ДИиЗО администрации 

Сургутского района о землепользователях, арендаторах  и  собственниках  

земельных участков для осуществления работ по муниципальному земельному 

контролю. Собранную информацию администрация поселения передает в ДИиЗО 

администрации Сургутского района для  составления  и  включения  в  годовой  

план  проверок (согласно  писем).  

 

Бюджетная политика 

 

Бюджетная политика поселения направлена на повышение качества жизни 

населения в поселении, обеспечение сбалансированности бюджета, повышение 

эффективности и результативности бюджетных расходов. 

Бюджетный процесс осуществляется в установленном порядке. Для 

реализации бюджетного процесса администрацией поселения разработаны все 

необходимые муниципальные правовые акты. 

Первоначально утвержденный бюджет поселения на 2014 год по доходам 

составил 117 519,8 тыс.рублей, по расходам  132 519,8 тыс.рублей.  



В результате работы по увеличению доходной базы поселения и участия в 

окружных и районных программах к декабрю 2014 года доходная часть бюджета 

была увеличена и утверждена в сумме 125 247,2 тыс.рублей, расходная часть - 

146 536,0 тыс. рублей. Источники финансирования дефицита бюджета поселения 

за счет остатка на 01.01.2014 года составили 21 288,8 тыс. рублей.  Повышение 

доходной части бюджета произошло в основном за счет увеличения неналоговых 

доходов бюджета поселения – на 9,7 млн. руб. и межбюджетных трансфертов – 

4,8 млн. руб. (на исполнение целевых программ Ханты-Мансийского автономного 

округа–Югры и Сургутского района). А по налоговым доходам, согласно 

динамики поступлений, произошло снижение на 5,7 млн. руб. за счет налога на 

доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый 

агент. 

Бюджет поселения за 2014 год в части доходов исполнен на 101%, что в 

сумме составило 126 895,4 тыс. руб., при этом бюджетные назначения исполнены 

по всем видам налоговых и неналоговых доходов.  

Основная доля доходов бюджета поселения приходится на налоговые 

доходы, их доля в общем объеме доходов бюджета поселения составляет 67%.  

Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов бюджета 

поселения составляет 19%. 

Доля неналоговых доходов в структуре доходов бюджета за 2014 год 

составляет 14% (на 3% больше 2013 года).  

В сфере формирования и исполнения бюджета задача администрации 

поселения - максимально использовать законодательство в части своих 

полномочий для мобилизации доходов в местный бюджет. С этой целью 

проводились следующие мероприятия, направленные на увеличение собственных 

налоговых и неналоговых доходов:  

- в целях сокращения налоговой недоимки, способствующей пополнению 

доходной части бюджета поселения, осуществлялось взаимодействие с налоговым 

органом; проводятся совместные сверки с целью выявления юридических лиц  и 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на 

территории поселения и не вставших на налоговый учет в налоговом органе; 

- по запросам администрации поселения, налоговый орган предоставляет 

информацию о налогоплательщиках, имеющих задолженность перед бюджетом 

поселения; 

 - проводилась разъяснительная работа с физическими лицами, которые 

являются потенциальными плательщиками налогов; 

- организуются и проводятся встречи жителей поселения со специалистами 

налогового органа; 

- ведется постоянный контроль за исполнением муниципальных контрактов, 

предъявляются финансовые санкции к подрядчикам, нарушающим условия их 

выполнения. Так, за 2014 год удалось привлечь в доход бюджета поселения 

дополнительно 312,1 тыс.руб. денежных взысканий за нарушение 

законодательства Российской Федерации о размещении закупок на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд поселения. 



  Расходная часть бюджета поселения за 2014 год исполнена на 86%,  что в 

сумме составило 126 122,3   тыс. рублей, а именно исполнение по разделам 

расходной части составило: 

01 – общегосударственные вопросы -  75%, 31 970,5 тыс.рублей (удельный вес в 

структуре всех расходов –  25%);  

02 – национальная оборона -  69 %, 1 187,1 тыс.рублей (удельный вес в структуре 

всех расходов –  1%); 

03 – национальная безопасность – 94% 658,3 тыс. рублей (удельный вес в 

структуре всех расходов –  1%);   

04 – национальная экономика  - 80%  9 610,7 тыс.рублей (удельный вес в 

структуре всех расходов –  8%);  

05 – жилищно-коммунальное  хозяйство  - 83% 22 338,8 тыс.рублей (удельный вес 

в структуре всех расходов –  18%), в том числе: 

      - капитальный ремонт и подготовка к зиме жилищного фонда – 4 848,2 

тыс.рублей; 

      - капитальный ремонт сетей тепловодоснабжения поселения – 6 423,6 тыс. 

рублей; 

      - субсидии юридическим лицам – 3 419,7 тыс.рублей; 

      - благоустройство – 7 647,3 тыс.рублей; 

07 – образование (молодежная политика) - исполнение составило 100%, что в 

сумме составляет 999,5 тыс.рублей (удельный вес в структуре всех расходов –  

1%); 

08 – культура, кинематография – 96,2% 39 165,1 тыс. рублей (удельный вес в 

структуре всех расходов –  31%); 

10 – социальная политика  -  40%  60,0 тыс.рублей (удельный вес в структуре всех 

расходов –  0,05%); 

11 – физическая культура и спорт – 100% 17 700,0 тыс.рублей (удельный вес в 

структуре всех расходов –  14%); 

14 – межбюджетные трансферты бюджету Сургутского района на 

финансирование полномочий, переданных с уровня бюджета поселения на 

уровень Сургутского района – 89% 2 432,3 тыс. рублей (удельный вес в структуре 

всех расходов –  2%).  

В результате исполнения бюджета за 2014 год исходящий остаток по 

состоянию на 01 января 2015 года составил  22 061,8 тыс. рублей, в том числе 

целевых средств – 3 008,0 тыс.рублей. При этом текущая кредиторская 

задолженность по муниципальным контрактам срок исполнения которых 

приходится на 31 декабря 2014 года составила 1 261,0 тыс.рублей 

 В ходе исполнения бюджета поселения применялся режим экономии 

бюджетных средств не только в результате проведения процедуры 

муниципального заказа, но и изучения потребительского рынка,  осуществлялся 

контроль за их целевым использованием и целесообразностью расходов в разрезе 

статей бюджетной классификации.  

В бюджете поселения предусмотрено финансовое обеспечение социально-

значимых расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления по вопросам местного значения, в том числе и 



носящих заявительный характер, бюджет поселения за отчетный период 

сбалансирован, все требования к формированию расходной части бюджета 

соблюдены. 

В 2014 году администрация сельского поселения Нижнесортымский 

выполнила поставленные социально - экономические показатели самым 

экономным и эффективным  образом. 

 

Муниципальные закупки являются одним из механизмов повышения 

эффективности бюджетных расходов. 

За отчётный год администрацией поселения, являющейся как 

уполномоченным органом, так и заказчиком, проведено 185 закупок на общую 

сумму 35 486,72 тыс. рублей, что в 1,7 раза ниже уровня 2013 года (проведено 359 

закупок на общую сумму 59 004,53 тыс. рублей). Из них размещено у субъектов 

малого предпринимательства 4 заказа на сумму 13915,42 тыс. рублей. 

Доля размещённых заказов у субъектов малого предпринимательства, 

социально ориентированных некоммерческих организаций в отчётном году 

составляет 39,2%.  

Экономия средств бюджета, полученная в результате размещения заказов, в 

2014 году снизилась относительно этого же показателя 2013 года почти на 38 

процентных пунктов – с уровня в 74,6% от начальной (максимальной) цены 

контракта до отметки в 36,6% в 2014 году. Это связано с более тщательным 

анализом ценовых предложений участников размещения заказа, и с вводом 

практики обоснования начальной (максимальной) цены контрактов при 

осуществлении закупок. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
 

В целях осуществления полномочий по организации в границах 
поселения тепловодоснабжения и водоотведения администрацией поселения 
на основании постановления администрации сельского поселения 
Нижнесортымский от 17.07.2009 № 39 создано  муниципальное унитарное 
предприятие «Управление тепловодоснабжения и водоотведения «Сибиряк» 
муниципального образования сельское поселение Нижнесортымский (далее – 
МУП «УТВиВ «Сибиряк»).   

 В 2014 году за счет средств МУП «УТВиВ «Сибиряк» проведён  

капитальный ремонт артезианской скважины на объекте ВОС-3200 на сумму 

1 857 тыс. руб., капитальный ремонт котла  № 4 на котельной ДЕ 25-14 ГМ на 

сумму 4 589 тыс. руб., возведено ограждение вокруг котельной на сумму 1 108 

тыс. руб. 

Также за счет средств МУП «УТВиВ «Сибиряк» приобретена водоочистная 

станция «КАВИТОН» для доочистки подземной воды на сумму 10 661 тыс. руб., а 

также следующее оборудование для ВОС-3200: бензиновый генератор(67 тыс. 

руб.), грязевик (223 тыс. руб.), погружной насос (187 тыс. руб.), насосный агрегат 

(54 тыс. руб.), частотный преобразователь (402 тыс. руб.), ультразвуковая 

импульсная установка (60 тыс. руб.)  



В 2014 году за счёт средств бюджета поселения произведен капитальный ремонт 

трёх муниципальных общежитий: устройство вентилируемого фасада в 

общежитии №10, капитальный ремонт кровли в общежитии  № 9, капитальный 

ремонт полов в общежитии № 3. Также приобретено и установлено 28 оконных 

блоков. 

  

Безопасность поселения 

 

 В целях исполнения полномочий по участию в предупреждении и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 

пунктов поселения, организации и осуществление мероприятий по гражданской 

обороне, защите населения и территорий поселения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера,  осуществлению мероприятий по 

осуществлению безопасности людей на водных объектах администрацией 

поселения  был проведен ряд мероприятий. 

В 2014 году проведено 4 заседания комиссии по  предупреждению и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности, а также 3 заседания антитеррористической комиссии. В повестках 
значились такие вопросы, как антитеррористическая безопасность в период 
проведения праздников, наличие замков в подвальных и чердачных помещениях, 
проведение круглых столов с представителями различных религиозных 
конфессий, обеспечение пожарной безопасности в жилищном фонде, введение 

противопожарного режима в летние месяцы. 

 Организовано проведение противопожарной пропаганды и обучения 
населения мерам пожарной безопасности, защите населения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, безопасности людей на водных 
объектах (изготовлены и распространены 350 памяток по пожарной безопасности в 
жилом фонде, 150 памяток по защите населения от наводнений, по пожарной 
безопасности при нахождении в лесу, 70 - о правилах нахождения на льду). 
Приобретено 30 аншлагов «Купаться запрещено» и «Разведение костров запрещено». 
 Установлены знаки, запрещающие купание в неустановленных местах (7 

штук), запрещающие разведение костров в неустановленных местах (5 штук)

 Все 8 муниципальных общежитий оборудованы системой пожарной 

сигнализации и речевого оповещения, а также системой автоматической передачи 

сигнала пожарной сигнализации на пульт 138 пожарной части. 

 Заключен муниципальный контракт на техническое обслуживание охранно-

пожарной сигнализации. 

 

Благоустройство поселения 

 

Администрацией поселения на 2014 год были заключены следующие 

муниципальные контракты в области благоустройства поселения: 

- на содержание и текущий ремонт дорог; 

- на содержание и ремонт малых архитектурных форм; 



- на техническое обслуживание и текущий ремонт сетей уличного 

освещения; 

- на озеленение поселения; 

- на содержание кладбища.    

В 2014 году приобретено 38 малых архитектурных форм (качели, карусели, 

турники), 60 дорожных знаков и 9 искусственных дорожных неровностей, 

ограждения для детских игровых площадок в количестве 728 погонных метров, 

ударопоглощающее покрытие для детских игровых площадок в количестве 435 

квадратных метров, 60 флагов. 

Также был заключён муниципальный контракт на устройство ледового 

городка. 

  
  

Молодежная политика 

 

В 2014 году в сфере молодежной политики было проведено 15 мероприятий 

по всем направлениям молодежной политики.  

Приоритетными направлениями деятельности администрации поселения  по 

молодежной политике являются: поддержка талантливой и инициативной 

молодежи, молодежных общественных организаций, совершенствование системы 

гражданско-патриотического воспитания молодежи. 

В поселковых мероприятиях приняло участие более 4 тысяч человек в 

возрасте от 6 до 30 лет.  

За отчётный период наиболее значимые мероприятия: Благотворительная 

акция «Посылка солдату», Открытый турнир по волейболу на кубок главы 

сельского поселения Нижнесортымский, парад детских колясок, «Мисс 

муниципальное образование сельское поселение Нижнесортымский», «День 

успеха», «Новогодний калейдоскоп», «Конкурс ёлочных игрушек», открытый 

турнир по вольной борьбе на кубок главы сельского поселения 

Нижнесортымский, конкурс портфолио, открытый турнир по хоккею с шайбой на 

кубок главы сельского поселения Нижнесортымский. 

В течение отчётного года проводилась работа по организации летнего 

отдыха детей и молодёжи.  

Количество охваченных летним отдыхом детей составило 71 человек (в 

2013 году – 38. Места отдыха: Краснодарский край, юг Тюменской области, 

Свердловская область, Сургутский район. 

 

Культура 

 

    Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами организаций культуры осуществляется Муниципальным 

бюджетным учреждением «Культурно-досуговый центр «Кристалл» 

Объем  субсидии в целях возмещения нормативных затрат на исполнение 

муниципального задания  МБУ КДЦ «Кристалл» в 2014 году составил 38 млн. 

рублей. 



При поддержке администрации поселения общественно – значимые 

мероприятия МБУ КДЦ «Кристалл»» проводились по трём направлениям: 

пропаганда духовной культуры, гражданской ответственности и воинского долга, 

художественно - эстетическое.  

На базе  МБУ «КДЦ «Кристалл»» в 2014 году было проведено 541 

мероприятие (календарные, народные праздники; тематические встречи; игровые 

программы; книжные выставки; выставки декоративно-прикладного творчества; 

кинопоказы и др.), их посетило 50 711 человек, в том числе для детей проведено 

366 мероприятий, их посетило 25 257 человек. 

           В течение всего года с января по декабрь 2014 года в МБУ КДЦ 

«Кристалл» работало 39 клубных формирований. Из них для: детей – 21, взрослых 

– 11, для молодёжи с 15 до 24 лет - 5, пожилых – 2. В них занималось  – 476 

человек, из них  дети до 14 лет – 296 человек. 

Самодеятельные коллективы МБУ КДЦ «Кристалл» приняли участие в 12 

конкурсах, фестивалях, смотрах различного уровня.  

В течение года было проведено 15 выездных мероприятий  с участием 

самодеятельных коллективов  МБУ КДЦ «Кристалл». На сцене МБУ КДЦ 

«Кристалл»  выступило 19 профессиональных коллективов с гастрольными 

концертами и спектаклями.  

Доступность и качество библиотечных услуг обеспечивается ежегодным 

пополнением книжного фонда. Так, в текущем году  пополнение составило                 

1 294  книги. В настоящее время в библиотеке всего 19 676 экземпляров. 

За 2014 год отдел библиотечного обслуживания населения  посетило               

15 859 человек, количество книговыдач 35 318 единиц. 

В соответствии с постановлением Правительства ХМАО - Югры от 

09.10.2013  № 427-п «О государственной  программе Ханты-Мансийского 

автономного округа -  Югры  «Развитие культуры и туризма в Ханты-Мансийском 

автономном округе - Югры на 2014 - 2020  годы» для отдела библиотечного 

обслуживания населения МБУ «КДЦ «Кристалл» приобретено 2 персональных 

компьютера  и  2 принтера на общую сумму 100 тыс.руб., книжная продукция для 

комплектования библиотечного книжного фонда на сумму 64,3 тыс.руб.  

 

Физическая культура и спорт 

 

В настоящее время  инфраструктуру в сфере физической культуры и спорта 

в поселении составляет Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный 

комплекс «Лидер». 

Основным направлением в деятельности администрации поселения в сфере 

развития физической культуры и спорта является организация оздоровительной и 

спортивной подготовки детей, подростков, молодежи и взрослого населения. 

Цель, которую мы ставим при реализации данного полномочия – создание 

условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе на 

занятия физической культурой и спортом, увеличение количества занимающихся 

физической культурой и спортом. 



Объем субсидии в целях возмещения нормативных затрат на исполнение 

муниципального задания МБУ СК «Лидер» в 2014 году составил 16 000 000 

рублей. 

На базе МБУ СК «Лидер» работает 11  видов спортивных секций, в них 

занимаются 730 человек. Организацию физического воспитания детей и 

подростков в МБУ СК «Лидер» осуществляет  16 тренеров. 

За отчетный год была проведена 6-ая Спартакиада среди команд 

учреждений и организаций независимо от форм собственности, находящихся на 

территории поселения. В Спартакиаде участвовало 12 команд по 13 видам спорта. 

Спортсмены поселка Нижнесортымский принимали участие в составе 

сборных команд Сургутского района, Ханты-Мансийского автономного округа. 

Общее количество выездных соревнований – 44, в которых приняли участие 415 

человек, из них 19 видов в Спартакиаде Сургутского района. Общее количество 

местных соревнований – 68, в которых приняли участие 2789 человек из них 2066 

детей. 

На проведение мероприятий в 2014 году было освоено 461,5 тыс. рублей, 

приобретено спортинвентаря на 92,7 тыс. рублей. 

 

Для достижения поставленных целей, администрацией поселения определены 

следующие задачи: 

1. Создание условий для осуществления эффективной деятельности органов 

местного самоуправления поселения. 

2. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, 

повышение качества управления муниципальными финансами поселения. 

3. Повышение  качества и доступности предоставления населению и 

организациям государственных и муниципальных услуг. 

4.  Повышение качества и надежности коммунальных услуг, предоставляемых 

населению. 

      5. Развитие благоприятных условий для реализации прав граждан на участие в 

культурной жизни, создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ 

жизни, в том числе на занятия физической культурой и спортом. 

      6. Улучшение качества жизни граждан поселения во всех сферах 

жизнедеятельности. 

 
 


